¹ Date and article. ² **RNI** XXXXX. ³See **Boncompagnus** [2.2.1](#) (*Excommunicat papa imperatorem propter usurpationem*).

[2] "Nos enim absque oratione tua '**sapimus et intelligimus**, quod **vicarius Christi**,

cives Colonienses et magni fautores nostri 'dederunt nobis pharetram et arcum, ut in victorie **'signum'** infigamus tibi ultionis dire **'sagittam'**'. Sicque **'munuscum'** idest imperiale sceptrum nobis libere **'promiserunt'**, scientes quod **'aureum vellus'**, idest Romanum imperium optinebimus preliando. Unde **'nostra conditio| puerilis'** idest pura **'esse videtur'**. **'Pueri'** enim sumus, idest in militia pura et in diris preliis tamquam aurum in fornace probati,¹ quare **'de arundine'** facimus **'equum'**, quia te quasi arundinem reputamus in bello et idcirco fecimus **'calcaria de salice'**, ut inimicorum organa in salicibus suspendamus."

pharetram] pharetra Berlin	dire ultionis tr. A	idest om. Berlin	vellus]
velum S	nostra om. A	conditio <u>[33va]</u> P	Pueri--diris
om. A	pura S] puri M Berlin pueri Bern	idest] et Berlin	facimus--
arundinem om. quasi per homoileuton S		probati] probata S	

¹Prov. 27.21, Sap. 3.6

[3] "**'Consideravimus quidem vultum nativitatis nostre in speculo'** idest in Romana ecclesia, que speculum est omnium et lucerna, spem nostram posuimus **'credentes Romano pontifici, qui non ab re putat nos esse fratrem Gigantum.'** Unde ipse velud Gigans egressus est ad resistendum presumptioni tue. Nec est, qui se abscondere possit a calore indignation eius, quoniam Alexander tertius Venetiis dorsum patris tui calcavit, dicens: **'Ambulo super aspidem et basiliscum.'**¹ Si autem super lignum viride hoc fecit, in sicco quid faciet, patet procul dubio universis."

nostre S] vestre A M Bern Berlin	nostram om. S	ab re putat] abreputat	
M	esse nos tr. A	Gigantum] gignatum Berlin	Gigas] Gigans S
basiliscum] basilicum A S	siccо] sico M		

1

[4] "**'Coloniensis quidem non archiepiscopus sed depositus nos apud Aquisgranum| minime coronavit.'** Immo **'Prenestinus episcopus'** apostolice sedis legatus, **'de mandato** et auctoritate domini pape **'Innocentii'**, de cuius consecrati nominis initio prepositionem temere subtraxisti, regalem posuit super caput nostrum coronam, signa imperialia conferendo cum celebritate solemppni. **'Frater nempe meus eger est pedibus'** et viribus corporeis enervatus et idcirco tibi appetit **'deservire'**, ut in ecclesia tua sibi aliquam prebendam assignes. Ceterum videre potes, quod ex una radice plante sepe plures consurgunt et illarum aliqua efficitur sterilis et morbosa."¹

Aquis S <u>[42ra]</u> S	minime] munere S	consecrati nominis] consecrationis
Berlin consensu S	initio] initium S	corporeis] corporis Berlin
aliquando M	consurgunt A S M Bern]	aliquam] consurgent codd.

1

[5] "**'Preterea dierum antiquorum meminimus et interrogavimus patrem meum'**

et dixit nobis, quod ei non 'abstulit Saxoniam Fredericus,' sed fuit quasi causa inductiva et cooperatrix ad inducendum ministeriales¹ et servos suos contra eum, quoniam domestici et familiares facile valent statum subvertere dominorum, sicut in socero tuo et cognato potes per similitudinem intueri, quorum unus per carnalem fratrem et alter per consobrinum Constantinopolitanum imperium et vitam amisit.² Pater insuper noster nos fuit plurimum exortatus, quod suam iniuriam vindicemus. Inquit enim: 'Non debet iura hereditaria possidere, qui patris iniuriam non nititur vindicare.' Iniunxit etiam/ nobis, ut 'Brunsuich' faciamus omni tempore diligentius custodiri, quia civitas inexpugnabilis est et inexpugnabiles principes conservavit. Unde ipsam in odium alicuius non debes 'tuguriam', sed urbem regiam appellare."

meum] vestrum Berlin Fredericus A Bern] **Fridericus** Berlin Federicus S M
 quasi om. A cooperatrix Bern] cohoperatrix A S M corporatrix Berlin
 inducendum] ducendum S facile] facile M socio Berlin exortatus]
 exhortatus Bern Berlin vindicemus] vendicemus A Inquit] Inquid Bern
 enim om. Berlin vindicare] iudicare S vendicare Bern nobis etiam | tr. [\[62r\]](#)
 A Brunsuich] Brusuich Bern S Berlin faciamus] etiam add. Berlin non
 repit. Berlin tuguriam] tugurium A M urbem] civitatem A

¹ For ministeriales [6.5.1-5.](#)

²

[6] "Demum non 'deponemus cornua,' sed apponemus imperiale coronam, quam nobis dominus papa donabit, in nomine cuius exaltabuntur cornua nostra, quoniam erexit cornu progeniei nostre, nos in regem exultationis oleo perungendo."

deponemus] deponimus S

[7] "**Penitentiam** adhuc exhibere non potes neque **remissionem** facere delictorum, quia non dum es in episcopum consecratus. Sed ridiculosum pro certo esse videtur, quod illi **misereri** promittis, a quo miseracordiam implorare deberes, quoniam Romanum tibi abstulit imperium et super dorsum tuum non desinit fabricare."

non dum] nundum M deberes] debes Berlin

[8] "Super eo vero, quod nos '**inopes**' appellasti, erubescere deberes admodum et stupere, quia tunc honori tuo detrahis manifeste, cum illos appellas '**inopes**', qui te superabiliter diris guerris et diuturnis fatigant. Nemo umquam sane mentis gloriatur se devicisse formicam, sed ille gloriam de sua virtute reportat, qui leonem vel ursum dicitur superassse."¹ |

inopes nos tr. M illos] illas A diris] duris Berlin guerris] gueris M werris
 S superasse| [\[33vb\]](#) P

¹ A = 61v-62r; Berlin = 86v-87v; Bern = 83rb-83va; M = 30ra-30rb; P = S = (46rb)-(45va)

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

Boncompagnus 4.3

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 4.3 DE ROGAMINIBUS, QUE PORRIGUNT IMPERATORES ET REGES INFERIORIBUS, ET DE RESPONSIONIBUS INFERIORUM

| 4.3.1 Quando imperator vel rex rogat prelatum vel subditum, ut sua debeat negotia protractare.

[1] "De tue dilectionis et fidelitatis industria confidentes volumus et rogamus, ut imperii
negotia studiosius tractare procures, sciens quod personam vestram sincere diligimus
honori et profectu tuo superintere cupientes."

| [\[33vb\]](#) P | [\[42ra\]](#) S | [\[42rb\]](#) S

4.3.2 Responsiva prelati seu subditi.

[1] "Imperialis maiestatis litteras intuens, plurimum exultavi, quia dignati fuistis mee
parvitatibus excelsa imperii negotia committere ad tractandum, referendo pariter quod me
sincere diligitis et profectui meo superintendere affectatis. Super quibus celsitudini
vestre subicibiles referto grates, promittens firmiter quod cuncta michi commissa
negotia fideliter tractare curabo."

4.3.3 Rogat imperator aliquam cardinalem, ut Maguntino archiepiscopo exhibeat consilium et favorem.

[1] "De tue sinceritatis perseverantia confidentes, industriam tuam attentius rogitamus,
ut dilecto imperii fideli archiepiscopo Maguntino consilium exhibeas et favorem."

4.3.4 Responsiva cardinalis.

[1] "Rogamina, que pro archiepiscopo Maguntino imperialis celsituo porrexit, loco
mandatorum suscepi, unde sibi coram summo pontifice consilium et iuvamen studui
taliter exhibere, quod cuncta que postulavit se impetrasse letatur."

4.3.5 Rogat imperator cardinalem, ut sibi novos rumores et occulta pape negotia significat.

[1] "Tue sinceritatis constantiam dilectionis brachis amplectentes, tuam confidentius
amicitiam deprecamur, ut novos rumores et occulta pape negotia maiestati nostre non
differas intimare."

4.3.6 Responsiva cardinalis.

[1] "De novis rumoribus et occultis domini pape negotiis maiestatem vestram sic reddo litteris presentibus certiorem, quoniam summus pontifex, in quibuscumque potest honorem vestram annullare molitur et regnum Sicilie sibi usurpare anhelat, congregans regni/ barones per diverticula eis promissionibus et muniberis suadendo, ut in vos debeant unanimiter conspirare."

regni | [\[42va\]](#) S

4.3.7 Rogat rex¹ aliquem archiepiscopum,² ut cuidam suo clero³ debeat assignare prebendam.⁴

[1] "Latorem presentium .H. clericum, qui nobis iam per quinquennium deservivit, tue industrie commendamus, rogantes quatinus ob reverentiam nostram sibi locum et prebendam in ecclesia Strigonensi assignare procures." |

procures | [\[34ra\]](#) P

1 2 3 4 Sweeney ""

4.3.8 Responsiva archiepiscopi, quod facere non potest.

[1] "Regalis maiestas michi nuper iniunxit, quod .H. clero vestro assignarem in ecclesia Strignonensi prebendam, quod ob vestram et regni reverentiam ducerem libentissime ad effectum, sed manifestum est, quod in maior i ecclesia non possum alicui beneficium assignare."

4.3.9 Littere indignationis et cominationis contra eundem archiepiscopum.

[1] "Non possumus non mirari, quod semper mandata nostra contempsisti et voluntati nostre niteris obviare, sed firmiter scias et nullatenus dubites, quod regalis gladius culpam quandoque feriet excedentis."

4.3.10 Responsiva archiepiscopi cum timore.

[1] "Comminationis vestre littere me, ultra quam credi valeat, terruerunt, quia licet sim innocens, nocentia¹ nichilominus me accusat, et ubi culpa non est, queritur ultio pro delicto. Sed ex quo videro, quod regalis indignatio contra me fortius invalescit, vobis archiepiscopalem sedem relinquam."

¹ Cf. Geoffrey de Vinsauf **Poetria nova** prol.

* * *

© [Steven M. Wight](#), Los Angeles 1998

[**Scrineum**](#) © Università di Pavia 1999

Boncompagnus 4.4

[Table of Contents](#) -- [Previous title](#) -- [Next title](#)-- [Tituli](#)
[Incipits](#) -- [Siglorum conspectus](#)

| 4.4 DE MAGNIS CORONATORUM NEGOTIIS INTER SE ET AD INFERIORES ET DE INFERIORIBUS AD EOSDEM PRO GRAVAMINIBUS ILLATIS

| 4.4.1 Rogat et supplicat rex Tironensis imperatori, ut Terre Sancte succurrere dignetur, sibi regni gravamina per ordinem intimando.

[1] "Tironsense regnum, cui membra principalia sunt recissa, postulat a Domino dominantium omniumque terrenorum principe reparari et per illius querit potentiam iugum reicere barbarorum, per quem reges regnant et iustitia conservatur in terris, cui servient nationes et tribus, quem universe orbis provincie pertimescunt."

| [\[34ra\]](#) P | [\[42va\]](#) S | [\[34rb\]](#) P | [\[42vb\]](#) S

[2] "Ego enim appellatione larga rex dictus per diminutionem regni et facti evidentiam possum 'regulus' appellari, qui vix rego circa maris litora quedam menia civitatum. Pharao quidem cum exercitu suo Ierusalem optinet, sacerdotium extirpavit, sepulcrum Christi conculcat et intemps domini extolluntur preconia Machometti. Item Cesariam detinet, Jopem inhabitat, Bethleem possidet, Tabariam usurpat, Craccum/ habet et omnes munitiones, qui sunt circa Iordanem et Ierico et a vallis Ebron usque ad mare Galilee. Retinet montes Gelbor atque Thabor usque ad mare Antiochenum et universas terras usque Tripolim et Scalonam."